- 285 18. 1. Videns autem centurio a Iudeis ortam contentionem, corpus in medio positum, ut illis mos erat, exussit. 2. Atque ita nos postea ossa illius gemmis pretiosissimis exquisitiora et super aurum probatiora tollentes, ubi decebat, deposuimus. 3. Quo etiam loci nobis, ut fieri poterit, in exultatione et gaudio congregatis Dominus praebebit natalem martyrii cius dicem celebrare, tum in memoriam eorum qui certamina iam pertulerunt, tum ut posteri exercitati sint et parati ad eadem sustinenda.

- 33 Vis. 2, 4, 1. Revelatum est autem, fratres, mihi dormienti a⁸² iuvenc speciosissimo dicente mihi: Anum, a qua accepisti libellum, quam putas esse? Ego dico: Sibyllam. Erras, inquit, non est. Quae est ergo? inquam. Respondet: Ecclesia. Dixi ei: Quare igitur anus est? Quoniam, inquit, omnium prima condita est; propter hoc anus est, et propter ipsam mundus creatus est.

- 198 Vis. 3, 4, 1. Respondens dico ei. Domina, magne et mirabiliter haec res se habet. Iuvenes autem sex, qui aedificabant,⁸³ qui sunt, domina? Hi sunt, inquit, sancti angeli Dei, qui primi creati sunt, quibus tradidit Dominus omnem creaturam suam, ut

κτίσεως πάσης· διὰ τούτων οὖν τελεσθήσεται ἡ οἰκοδομὴ τοῦ πύργου. 2. Οἱ δὲ ἔτεροι οἱ παραφέροντες τοὺς λίθους τίνες ²⁰³ εἰσὶν; Καὶ αὐτοὶ ἄγιοι ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ· οὗτοι δὲ οἱ ἐξ ὑπερέχοντες αὐτούς εἰσιν. Συντελεσθήσεται οὖν ἡ οἰκοδομὴ τοῦ πύργου, καὶ πάντες δόμοι εὑφρανθήσονται κύκλῳ τοῦ πύργου καὶ δοξάσουσιν τὸν Θεόν, ὅτι ἐτελέσθη ἡ οἰκοδομὴ τοῦ πύργου.

- 84 Vis. 3, 5, 1. Ἀκουε νῦν περὶ τῶν λίθων τῶν ὑπαγόντων ³⁸ εἰς τὴν οἰκοδομήν. Οἱ μὲν οὖν λίθοι οἱ τετράγωνοι καὶ λευκοὶ καὶ συμφωνοῦντες ταῖς ἀρμογαῖς αὐτῶν, οὗτοί εἰσιν οἱ ἀπόστολοι καὶ ἐπίσκοποι καὶ διδάσκαλοι καὶ διάκονοι οἱ πορευ-⁵⁵⁷ θέντες κατὰ τὴν σεμνότητα τοῦ Θεοῦ καὶ ἐπισκοπήσαντες καὶ διδάξαντες καὶ διακονήσαντες ἀγνῶς καὶ σεμνῶς τοῖς ἐκλεκτοῖς τοῦ Θεοῦ, οἱ μὲν κεκοιμημένοι, οἱ δὲ ἔτι ὅντες· καὶ πάντοτε ἑαυτοῖς συνεφώνησαν καὶ ἐν ἑαυτοῖς εἰρήνην ἔσχον καὶ ἀλλήλων ἥκουον· διὰ τοῦτο ἐν τῇ οἰκοδομῇ τοῦ πύργου συμφωνοῦσιν αἱ ἀρμογαὶ αὐτῶν.
- 85 Mand. 1, 1. Πρῶτον πάντων πίστευσον ὅτι εἷς ἐστὶν δ ¹⁸⁸ Θεός, δ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας καὶ ποιήσας ἐκ τοῦ ¹⁸⁹ μὴ ὅντος εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα καὶ πάντα χωρῶν, μόνος δὲ ¹⁰⁰ ἀχώρητος ὦν.

- 86 Mand. 4, 1, 4. Λέγω αὐτῷ· Κύριε, ἐπίτρεψό μοι ὀλίγα ⁵⁷² ἐπερωτῆσαι σε. Λέγε, φησίν. Κύριε, φημί, εἰ γυναῖκα ἔχῃ τις ⁵⁷³ πιστὴν ἐν Κυρίᾳ καὶ ταύτην εὔρῃ ἐν μοιχείᾳ τινί, ἀρα ἀμαρτάνει δ ἀνὴρ συνζῶν μετ' αὐτῆς; 5. Ἄχρι τῆς ἀγνοίας, φησίν,

augeant et aedificant et dominentur totius creaturae. Propter hos igitur consummabitur aedificatio turris. 2. Ceteri autem, qui afferunt ²⁰⁵ lapides, qui sunt? Et ipsi, inquit, sancti sunt angelī Dei; illi autem sex iis praecellunt. Consummabitur igitur aedificatio turris, et omnes simul exsultabunt in circuitu turris et glorificabunt Deum, quoniam consummata est aedificatio turris.

- 84 Vis. 3, 5, 1. Audi nunc de lapidibus qui vadunt in aedificatione. Lapidem igitur quadrati et albi et congruentes commissuris suis, hi sunt apostoli et episcopi et doctores et diaconi, qui am-⁵⁵⁷ bulaverunt in sanctitate Dei, et episcopatum gesserunt et docuerunt et ministraverunt caste et sancte electis Dei, alii dormientes, alii adhuc viventes; et semper inter se consenserunt, et inter sese pacem habuerunt, et alter alterum audierunt: propterea in aedificatione turris convenienti commissurae eorum.

- 85 Mand. 1, 1. Primum omnium crede unum esse Deum, qui ¹⁸⁸ omnia creavit et consummavit, et ex nihilo fecit omnia, ut sint, ¹⁸⁹ et omnia capit, solus autem incapabilis est. ¹⁰⁰

- 86 Mand. 4, 1, 4. Dico ei: Domine, permitte mihi, ut te pauca ⁵⁷² interrogem. Dic, inquit. Domine, inquam, si quis uxorem habet ⁵⁷³ fidelem in Domino eamque deprehendit in adulterio aliquo, numquid peccat vir, si convivit cum ea? 5. Quamdiu nescit, inquit,

84. F 1, 440; MG 2, 903.
86. F 1, 474; MG 2, 918.

85. F 1, 468; MG 2, 913.

ούχ ἀμαρτάνει· ἐὰν δὲ γνῷ δ ἀνὴρ τὴν ἀμαρτίαν αὐτῆς καὶ μὴ μετανοήσῃ ἡ γυνή, ἀλλ' ἐπιμένῃ τῇ πορνείᾳ αὐτῆς, καὶ συνζῇ δ ἀνὴρ μετ' αὐτῆς, ἔνοχος γίνεται τῆς ἀμαρτίας αὐτῆς καὶ κοινωνὸς τῆς μοιχείας αὐτῆς. 6. Τί οὖν, φημί, Κύριε, ποιήσῃ δ ἀνὴρ, ἐὰν ἐπιμείνῃ τῷ πάθει τούτῳ ἡ γυνή; Ἀπολυσάτω, φησίν, αὐτὴν καὶ δ ἀνὴρ ἐφ' ἑαυτῷ μενέτω· «ἐὰν δὲ ἀπολύσας τὴν γυναῖκα ἐτέραν γαμήσῃ», καὶ αὐτὸς «μοιχάται» [Mc 10, 11; Mt 19, 9].

528 Mand. 4, 3, 6. Μετὰ τὴν κλῆσιν ἐκείνην τὴν μεγάλην καὶ 87 σεμνὴν [baptismum] ἐάν τις ἐκπειρασθεὶς ὑπὸ τοῦ διαβόλου ἀμαρτήσῃ, μίαν μετάνοιαν ἔχει· ἐὰν δὲ ὑπὸ χειρα ἀμαρτάνῃ καὶ μετανοήσῃ, ἀσύμφορόν ἐστι τῷ ἀνθρώπῳ τῷ τοιούτῳ· δυσκόλως γάρ ζήσεται.

577 Mand. 4, 4, 1. Λέγε, φησίν. Ἐὰν γυνή, φημί, Κύριε, ἢ 88 πάλιν ἀνήρ τις κοιμηθῇ καὶ γαμήσῃ τις ἐξ αὐτῶν, μήτι ἀμαρτάνει δ γαμῶν; 2. Οὐχ ἀμαρτάνει, φησίν· ἐὰν δὲ ἐφ' ἑαυτῷ μείνῃ τις, περισσοτέραν ἑαυτῷ τιμὴν καὶ μεγάλην δόξαν περιποιεῖται πρὸς τὸν Κύριον· ἐὰν δὲ καὶ γαμήσῃ, οὐχ ἀμαρτάνει. 3. Τήρει οὖν τὴν ἀγνείαν καὶ τὴν σεμνότητα, καὶ ζήσῃ τῷ Θεῷ.

148 Sim. 5, 2, 1. Ἀκουε τὴν παραβολήν, ἣν μέλλω σοι λέγειν, ἀν- 89 ήκουσαν τῇ νηστείᾳ. 2. Εἶχε τις ἀγρὸν καὶ δούλους πολλοὺς καὶ μέρος τι τοῦ ἀγροῦ ἐφύτευσεν ἀμπελῶνα· καὶ ἐκλεξάμενος δοῦλόν τινα πιστὸν καὶ εὐάρεστον ἔντιμον, προσεκαλέσατο αὐτὸν καὶ λέγει αὐτῷ· Λάβε τὸν ἀμπελῶνα τοῦτον δν ἐφύτευσα, καὶ χαράκωσον αὐτόν, ἔως

non peccat; si autem vir peccatum eius cognoverit neque paenitentiam egerit mulier, sed permanet in fornicatione sua, ac convivit vir cum ea, particeps fit peccati eius et socius adulterii eius. 6. Quid igitur, inquam, Domine, faciat maritus, si uxor in hac libidine permanserit? Dimittat eam, inquit, et vir maneat secum; sin vero uxore dimissa aliam duxerit, et ipse adulterium committit.